
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 2036 del 02/11/2023

II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 2173   DEL 31/10/2023

OGGETTO:  ASSUNZIONE SPESA PER ACQUISTO BUONI PASTO ELETTRONICI AL 
PERSONALE AVENTE DIRITTO

Richiamata la relazione e conseguente proposta, pari data ed oggetto della presente, 
redatta dal responsabile dell’istruttoria Rag. Francesca Evangelista, previa verifica di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ex Art. 6 bis della Legge n. 241/90 
come introdotto dalla Legge n. 190/2012, così formulata:

- Premesso che:

- si rende necessaria la fornitura di buoni carburante idonei a soddisfare le esigenze 

degli uffici comunali;

Visto che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal D.L. 

52/2012 convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 nel 

favorire sempre di più il ricorso alle centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 

165/2001:

- la facoltà di avvalersi del mercato elettronico Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  e  che  la 

violazione  di  tale  obbligo  determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

-  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 

(M.E.P.A.)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  comunitaria  attraverso  le 

modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA), Trattativa diretta o della richiesta di 

offerta (RdO); 

Dato atto che la convenzione Buoni pasto 9 -Lotto 10 Puglia e Basilicata la cui ditta 



aggiudicataria  “DAY  RISTOSERVICE  S.P.A.”,  al  momento,  non  è  attiva  e,  che  sul 

mercato  elettronico  è  presente  un  Accordo  quadro  che  risulta  essere  non  ancora 

attivo;

Rilevato  che la “Day Ristoservice S.p.A.” contattata via e-mail, ha riferito che non 

essendoci convenzione attiva sul MEPA è disponibile, previa trattativa diretta su Mepa 

da parte di questo ente, ad effettuare la fornitura di buoni pasto elettronici alle stesse 

condizioni  e  mantenendo  le  stesse  Card  già  fornite  al  momento  del  primo 

approvvigionamento;

RICHIAMATO l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle 

prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 

affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 

consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 

appaltante;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;

Preso atto che occorre rifornirsi, nelle more di una nuova attivazione di convenzione 

Consip, di n. 1409 buoni pasto elettronici da distribuire ai dipendenti del Comune di 

Canosa  di  Puglia  aventi  diritto  per  il  solo  periodo  LUGLIO-SETTEMBRE  2023, 

mediante trattativa diretta sul MEPA, dalla ditta “DAY RISTOSERVICE S.P.A.”;

Dato atto  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della 

Legge n.241/1990 e del Codice di comportamento dell’Ente e non ricorrono le cause di 

astensione previste  dall’art.  7 del  D.P.R.  62/2013 e dal  Codice di  comportamento 

dell’Ente;

Visto  l'Allegato  n.  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  recante  "Principio  contabile  applicato 

concernente la  contabilità  finanziaria"  che prevede che: "Le obbligazioni  giuridiche 

perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza"; 



Dato  atto  che  sulla  presente  determinazione  è  stato  effettuato  il  preventivo 

accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 150 del 1° luglio 2009; 

Attestata  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e 

forniture, ex Art. 3 Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante "Piano straordinario contro 

le mafie", D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella legge n. 

217/2010 recante "Misure urgenti  in materia di sicurezza", alla presente attività è 

stato assegnato il seguente codice: Z303D15726;

Vista l'istruttoria effettuata dall'Ufficio Personale;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 14 del 07.02.2023 di Approvazione 

del Bilancio Finanziario di Previsione 2023/25; 

Vista  la  deliberazione  di  G.C.  n.  46  del  10/03/2023  di  approvazione  del  PEG 

definitivo anno 2023;

Visto il D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Ritenuto di dover provvedere al riguardo 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1)  di procedere all’acquisto  mediante trattativa diretta sul MEPA, dalla ditta “DAY 

RISTOSERVICE S.P.A.”  di n. 1409 buoni pasto elettronici, da erogare per il periodo 

LUGLIO-SETTEMBRE  2023,  ai  dipendenti  avente  titolo  di  questo  Ente,  del  valore 

nominale di Euro 7,00, nelle more di una nuova attivazione di convenzione Consip;

2) di assumere la spesa pari ad € 8.821,47 iva Inclusa, al capitolo 335 del Peg 

2023;

3)  di procedere  alla liquidazione, in favore della Ditta “DAY RISTOSERVICE S.P.A” 

dell’importo  dovuto  con  successiva  determinazione,  previa  emissione  di  regolare 

fattura, e verifica della regolarità e conformità dell’esecuzione dell’intervento oggetto 

dell’affidamento,  dal  Responsabile  del  Servizio,  con  riferimento  al  presente 

provvedimento;



4) di dare atto che i pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con 

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.183 -comma 8- del D.Lgs 267/2000.

 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

2 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

3 UFFICIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE

MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 2173 DEL 31/10/2023
	IL DIRIGENTE
	




